
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 243/2023 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 
 

CONCEDER: Férias de 15 e 20 dias aos servidores 
abaixo relacionados: 

 
 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Saúde Geral 

Aline Raddatz de Sales 08/07/2021 a 08/07/2022 15/01/2024 a 24/01/2024 
Aline Raddatz de Sales 08/07/2022 a 08/07/2023 25/01/2024 a 03/02/2024 

Cristiano Estefaniczen Demetrio 13/04/2021 a 13/04/2022 18/11/2023 a 02/12/2023 
 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Comunicações Necessárias. 
 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023.      

 
 

 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

1

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             1 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
    Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 244/2023 
 
 

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

        

      R E S O L V E: 
 
 

      ESTENDER CARGA HORARIA, de 20 (vinte) horas 
semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, as Professoras abaixo relacionadas, de 
acordo com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013, referente aos meses de, Novembro e 
Dezembro de 2023.   

 

 

Nome Quantidade de 
Dias  

Motivo 

Giovana Borini Custódio 07 Dias 
 

Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Hozana Junia Garbossa Rosa 05 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Iralva Costa Cabral Cordeiro 05 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Nilsete Nicassio da Silva 11 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Claudete Trindade Lopes 11 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Gabrieli da Silva Camargo 01 Dia Para substituir professora 
com atestado Médico. 

    

   Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
     

   Anotações necessárias. 
 

 

              Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três.  

 

 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

2

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             2 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 245/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias ao servidor abaixo 
relacionado: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Divisão de Apoio a Agricultura 

Hernandes Takeshi Kanai 01/02/2020 a 01/02/2021 08/01/2024 a 06/02/2024 
 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

3

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             3 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 127/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
46/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CRAS

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto

à análise da presença de requisitos exigidos pelo Art. 24 Inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO

o referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do

objeto em epígrafe.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR 19 de Dezembro de 2023

Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022

Luciane Mariano
Secretária Municipal de Assistência Social/CRAS

FORNECEDORES CNPJ:

VISUAL GRÁFICA LTDA 43.311.580/000-40

VALOR CONTRATADO (R$) R$ 17.450,00 (Dezessete mil quatrocentos e

cinquenta reais)

4

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             4 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 128/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 22/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM AGENCIAMENTO
DE SHOW ARTÍSTICO COM O CANTOR “RAFA
CARRARO”, EM COMEMORAÇÃO AOS FESTEJOS
DO REVEILLON 2023/2024

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à análise

da presença de requisitos exigidos pelo Art.25, INCISO III DA LEI 8.666/93, RATIFICO o referido

Processo por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO bem como encaminho o presente processo para o

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em

epígrafe.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR, 19 de Novembro de 2023

Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022
Márcio Dias de Oliveira

Secretário Municipal de Administração

FORNECEDOR CNPJ:

VAGNER LUIZ SILVA07920486955 ME 35.755.019/0001-22

VALOR CONTRATADO (R$) R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)

5

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             5 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA 
CONTRATADA:FELCAM ENGENHARIA E OBRAS LTDA. – CNPJ: 49.183.297/0001-67 
OBJETO: Pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado à quente (CBUQ) no Parque 
Industrial perímetro urbano na cidade de Mauá da Serra/PR. 
VALOR: R$ 1.063.407,56 (Hum milhão, sessenta e três mil, quatrocentos e sete reais e 
cinquenta e seis centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023  
CONTRATO Nº: 183/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2023 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 

 

6

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             6 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 17/2023 

 

Dispõe sobre o processo de normas para 

distribuição de aulas e/ou turmas aos 

professores do Ensino Fundamental dos 

Anos Iniciais, professores da Educação 

Infantil, professores de Educação Física e 

professsor da EJA para o ano letivo de 

2024 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura do município de Mauá da Serra - 

PR, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de fixar 

normas para a distribuição de aula e/ou turmas aos profissionais do Magistério 

da Rede Municipal de Educação.  

Instrui: 

Art. 1º Compete à Secretaria Municipal de Educação e Cultura , por meio de 

sua Secretária Municipal, regulamentar a distribuição de aulas e/ou turmas aos 

profissionais do Magistério da Rede Pública Municipal de Ensino  para o ano de 

letivo de 2024. 

Art. 2º A distribuição de aulas e/ou turmas nas Instituições de Ensino aos 

ocupantes de cargos efetivos do Quadro Próprio do Magistério, obedecerá  a 

ordem da Tabela de Classificação Geral do Magistério, que fixa em ordem 

decrescente a posição de cada professor. 

  Art. 3º A Tabela de Classificação Geral do Magistério, segue o critério 

estabelecido em ordem de prioridade e as aulas e/ou turmas serão atribuídas 

aos professores, respeitando a seguinte ordem de classificação:  

I - Maior tempo de serviço na rede de ensino municipal, considerando a data de  

data da nomeação no cargo que o mesmo professor assumiu neste município, 

sendo contabilizado o tempo ininterrupto ou não dos serviços prestados no 

magistério na rede de ensino. 

II - Havendo empate entre dois ou mais professores na contagem do tempo de 

serviço, será atribuído como critérios de desempate a maior titulação, sendo 

considerado a data de expedição do diploma ou certificado mais antigo, 

conforme segue:  

a) Doutorado; 
b) Mestrado; 
c) Pós-graduação; 
d) Graduação. 

7

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             7 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

 
 III - Permanecendo empate entre dois ou mais professores,o critério de 
desempate será pela maior idade, priorizando a data de nascimento. 
 
IV - Permanecendo ainda o empate, o novo critério de desempate será pela 
maior número de filhos e persistindo o empate será por meio de sorteio. 
 
Art. 4º A comprovação de conclusão de curso de Graduação e de Pós- 

Graduação, computado para a Tabela de Classificação Geral do Magistério 

será  considerado o Diploma, Certificado ou Histórico Escolar, mesmo que o 

profissional esteja em estágio probatório. 

Art. 5º Somente será considerado 01 (um) curso de Pós-Graduação e uma 
Graduação para ser computado na ordenação da Tabela de Classificação 
Geral do Magistério.  
 
Art. 6º  A contagem do tempo de serviço será computado até 31/12/2023. 

Art. 7º  Os professores que usufruírem de licença e/ou licença sem 

vencimento, ou seja, o tempo de serviço que estiverem afastados da docência, 

não será computado na contagem do tempo de serviço para a classificação na 

distribuição de aulas, como previsto no artigo 45 que interrompe o interstício 

para a promoção quando cedência ou cessão para exercício de atividades 

estranhas à Educação Básica. 

Art. 8º  Os professores detentores de 2 padrões, ou seja, com carga horária de 

20 horas em cada um, obtido através de concursos públicos distintos será 

computado o tempo de serviço a partir da admissão de cada um dos concursos 

, assim sendo aparecerá em posições diferentes na Tabela de Classificação 

Geral do Magistério 

Art. 9º Troca de turmas, escola e período entre professores, após a distribuição 

de aulas, só será permitida com aprovação da Secretária Municipal de 

Educação e ambos os requerentes devem apresentar justificativa. 

Art. 10º Para a distribuição de aulas aos professores em efetivo exercício de 

docência, nos Estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal de Educação 

Básica, serão atribuídas (13) treze horas em sala de aula e 7 (sete) Horas-

Atividade, aos que detém 40 (quarenta) horas semanais, serão atribuídas 26 

(vinte e seis) horas semanais em sala de aula e 14 (catorze) Horas-Atividade. 

Art.11 A quantidade de hora-atividade destinada ao professor da EJA, será 

proporcional a carga horária semanal desta modalidade de ensino, serão 

atribuídas (15) quinze horas em sala de aula e 5 ( cinco) hora-atividade. 

Art. 12 A carga horária de hora - atividade destina aos professores das Salas 

de Recurso Multifuncionais e do CETEA (Centro de Ensino para Transtorno do 

Espectro Autista) que no decorrer do ano letivo há muitas faltas dos alunos nos 

8

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             8 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

horários agendados, com compensação da hora-atividade nestes casos e pela 

necessidade de 2 horas contínuas de atendimento ao aluno. serão atribuídas 

de 6 (seis) horas semanais, considerando. 

 Art. 13 A hora-atividade destina-se ao professor em exercício de docência 

para estudos, planejamento, avaliação e outras atividades de caráter 

pedagógico, será cumprida integralmente no mesmo local e horário de 

trabalho. 

Art. 14 O controle do efetivo cumprimento da hora-atividade é de 

responsabilidade da Coordenação Pedagógica, do Gestor de cada 

estabelecimento de ensino e sob a supervisão da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 15 Os professores detentores de dois padrões distintos de cargos efetivos 

de 20 ( vinte ) horas semanais cada um, deverão assumir o 1º ( primeiro) 

padrão no período da manhã e o 2º ( segundo) padrão no período da tarde. 

Art. 16 Para assumir as turmas do Atendimento Educacional Especializado - 

Sala de Recurso Multifuncional (SRM), o profissional do magistério deverá ter 

formação específica - pós - graduação na área de Educação Especial. 

Art 17 Os professores que assumir a Sala de Recurso Multifuncional (SRM), 

sobrando aulas vagas também assumirão o reforço escolar.  

Art. 18 Os profissionais que irão assumir as turmas com alunos de Inclusão 

que seja preferencialmente professores com formação em Educação especial e 

os demais que não tiverem busque se qualificar para cobrir a demanda. 

Art. 19 Os profissionais do magistério que estiverem em suporte pedagógico 

(direção e coordenação pedagógica) e os profissionais lotados no Centro de 

Ensino para Transtorno do Espectro Autista (CETEA) não participarão do 

processo de distribuição de aulas/turmas, visto que já foram lotados nas 

escolas e CMEIs da rede municipal de ensino. 

Art. 20 Os profissionais do magistério que por ocasião da distribuição de 

aulas/turmas estiverem em licença de qualquer natureza deverão participar do 

processo. 

Art. 20 Os profissionais do magistério que não puderem comparecer à 

distribuição de aulas/turmas, poderão fazê-lo por meio de procuração particular 

específica, que deverá ser apresentada antes do início do processo de 

distribuição das aulas e / ou turmas. 

Art. 21 A Tabela de Classificação Geral do Magistério constando a ordem de 
classificação dos professores será publicado no site oficial do município e 
divulgado nos grupos de WhatsApp dos professores e Secretaria Municipal de 

9

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                             9 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

Educação e Cultura , com antecedência ao dia marcado para a distribuição das 
aulas e / ou turmas, que segue em anexo a esta instrução normativa. 
 
Art. 22 Os professores que tiverem interesse em protocolar recurso para rever 
a ordem da classificação, deverão fazê-lo perante a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura , através de formulário padrão, conforme modelo anexo a 
presente instrução normativa, com no mínimo 6 horas de antecedência ao dia 
marcado para a distribuição. 
 
Art. 23 O professor que necessitar protocolar recurso para rever sua 

colocação, quando a mesma estiver sujeita a equívoco, deverá apresentar 

documentação  comprobatório. 

Art.24 Ao final do processo de distribuição e havendo ainda professor que se 

encontre sem aula/turma, o mesmo será direcionado à Secretaria de Educação 

e Cultura para realocação. 

Art .25 A contagem do tempo de serviço para o cargo de extensão de carga 

horária para o professor será contabilizado como trabalho efetivo, descontando 

as faltas e os atestados médicos e será contado até 30 de novembro de 2023.E 

os professores deverão  manifestar interesse para participar desse processo. 

Art. 26 A extensão de carga horária será integral de acordo ao concurso (20h), 

ou quantidades de horas equivalente a que a turma precise. 

Art.27 O professor com extensão de carga horária não será aceito mais de 3 

atestados médicos no período de 45 dias. 

Art.28 A Coordenação Pedagógica da Escola Municipal Yukio Uemura, deverá 

cumprir a carga horária a cada 15 dias no mês no período da noite, para dar 

suporte pedagógico ao professor e alunos da EJA. 

Art. 29 As aulas e/ ou turmas projetadas para o ano de 2024, será divulgado a 

todos os profissionais do magistério com antecedência ao dia marcado para 

distribuilção das mesmas. 

Art.30 O profissional ocupante do cargo efetivo de professor no município de 

Mauá da serra que se encontra em permuta em outro município e exercendo 

outras funções ( diretor de escola), não será computado a titulação (certificado 

ou diploma ou pós-graduação- Stricto Sensu), na classificação da distribuição 

de aula, visto que não está em efetivo trabalho de docência em sala de aula. 

Art. 31 A distribuição de aulas e / ou turmas ocorrerá no dia 20 de Dezembro 

de 2023, às 15 horas, na Escola Municipal Yukio Uemura. 

Art. 32 Todos os professores assinarão lista de presença com registro das 

aulas e / ou turmas que escolheram para o ano letivo de 2024. 

10

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            10 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

Art. 33 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura . 

 

Art. 34 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a 01/2022 

 

 

Mauá da Serra,19  de dezembro  de 2023. 

 
 
 

 

Vânia Alencar Coutinho dos Santos 
CPF: 054.662.649-11 

Portaria 013/2019 
Secretária Municipal de Educação, e Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            11 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

 

 

 

 

RECURSO 

Eu,............................................................................................., Brasileiro(a), 

professor(a), efetivo(a) no Município de Mauá da Serra - PR, devidamente 

inscrito (a) no CPF sob o nº.........................................................., portador (a) 

da cédula de identidade (RG) sob nº............................................................., 

classificado para a distribuição de aulas para o ano letivo de 2024 na ordem da 

colocação: ......., venho através do presente recurso solicitar a revisão, devido 

ao motivo de: 

....................................................................................... 

...............................................................................................................................

.............. 

...............................................................................................................................

.............. 

...............................................................................................................................

.............. 

...............................................................................................................................

.............. ......................................................... Conforme consta nos 

documentos em anexo:  

( ) I – Comprovação documental da data da nomeação do cargo, neste 

município;  

(  ) II – Comprovante documental de maior titulação, graduação, especialização 

(pós-graduação);  

III (  ) – Documento que comprove sua data de nascimento.   

Sem mais nada para o momento e por ser a expressão da verdade, dato e 

assino o presente recurso.  

Mauá da Serra  ..................... de ................................... de 2023  
 
 
 
 
 

________________________ 
Assinatura do Professor(a) 

 

 

12

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            12 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro 

e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br 

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR 

Nome de quem recebeu o recurso. .............................................................. 

Ass:................................................................... Data: ......... de ........de 

............... 

 

 

13

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            13 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua São Judas Tadeu, 900 - Centro

Cep..86.828-000 - Fone(43)3127-1065 - Mauá da Serra

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL DO MAGISTÉRIO- 2024

N Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

1
Cristiane Lacerda da 

Silva

01/03/1993 31/12/1993 09 meses e 30 dias
29 anos 11 meses e 20 dias 04/07/2000 4807/02/1994 01/12/1997 03 anos 09 meses e 24 dias

05/02/1998  afastamento da atividade do magistério ( 7 meses) 25 anos 03 meses e 26 dias

2 Erinéia Lara Rosa Costa
01/03/1993 31/12/1993 09 meses e 30 dias

29 anos 10 meses e 29 dias 28/07/2014 4601/12/1994 04/02/1998   03 anos 02 meses e 03 dias
05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias

3 Neide Bezerra da Silva
07/02/1994 01/12/1997 03 anos 09 meses e 24 dias

29 anos 08 meses e 20 dias 21/01/2009 53
05/02/1998 25 anos 10 meses e  26 dias

4
Lindamir Cordeiro de 

Almeida

01/03/1993 31/12/1993 09 meses e 30 dias

29 anos 05 meses e 28 dias 21/01/2009 50
07/02/1994 09/02/1996 02 anos e 02 dias

01/03/1997 01/12/1997 09 meses

05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias

5 Lúcia Beira
O1/03/1993 31/12/1993 09 meses e 30 dias

28 anos 09 meses e 23 dias                              
19/08/1993                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

5008/02/1995 04/02/1998 02 anos e 27 dias
05/02/1998 25 anos 10  meses e 26 dias

6
Adinez de Jesus 

Zanlorenzi

01/03/1993 31/12/1993  09 meses  e 30 dias

27anos 10 meses e 07 dias 15/12/2009 64
07/02/1994 01/12/1997 03 anos 09 meses e 24 dias
22/04/1999 01/01/2001 01 ano 08 meses e 10 dias

28/06/2002 21 anos 06 meses e 03 dias

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

14

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            14 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 7 Elaine Delecrod Rocha 15/05/1996 27 anos 07 meses e 16 dias 27 anos 07 meses e 16 dias 21/12/1998 49

8
Regiane Araújo Laércio 

da Fonseca
03/03/1997 31/12/1997  09 meses e 28 dias

26 anos 08 meses e 24 dias 09/12/2000 48
05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias

9
Melissa Aparecida 

Rossini da Silva
03/03/1997 31/12/1997 09 meses e 28dias

26 anos 08 meses e 24 dias 21/12/2002 44
05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias

10
Rosana Silmara Magon 

Miranda
03/03/1997 31/12/1997 09 meses e 28 dias

26 anos 08 meses e 24 dias 26/07/2003 46
05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias

11
Michele Rodrigues 

Seme Vielevski

03/03/1997 31/12/1997 09 meses e 28 dias
26 anos 08 meses e 24 dias 08/05/2012 45

05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias

12
Doraci Batista Machado 

Carneiro

03/03/1997 31/12/1997 09 meses e 28 dias
26 anos 08 meses e 23 dias 28/11/2011 4905/02/1998 14/02/2002 04 anos e 09 dias

15/02/2002 21 anos 10 meses e 16 dias

13 Silmara Lopes Beira

03/03/1997 31/12/1997 09 meses e 28 dias

26 anos 03 meses e 28 dias 27/04/2006 44
05/02/1998

Nomeada para a Secretaria Municipal de Educação de 01/01/2013 à 
30/04/2013. Nomeada para o departamento de Compras e Licitações 

de 01/05/2013 à 27/05/2013.
25 anos e 6 meses

14
Patrícia de Cássia 
Miguel de Freitas 05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias 25 anos 10 meses e 26 dias 20/12/2004 45

15
Vilma Aparecida dos 

Santos Raineri 05/02/1998 25 anos 10 meses e 26 dias 25 anos 10 meses e 26 dias 13/04/2012 45

16
Cátia Cristina Cordeiro 

dos Santos

05/02/1998 31/03/2006 08 anos 01 mês e 26 dias
22 anos e 15 dias 06/12/2014 46

12/02/2010 13 anos 10 meses e 19 dias

17
Claudete Trindade 

Lopes 15/02/2002 21 anos 10 meses e 16 dias 21 anos 10 meses e 16 dias 08/08/2011 43

18
Cristiana Aparecida 

Momesso 15/02/2002 21 anos 10 meses e 16 dias 21 anos 10 meses e 16 dias 09/10/2013 47

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

15

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            15 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

19 Rosely  Froza 03/06/2002 21 anos 06 meses e 28 dias 21 anos 06 meses e 28 dias 01/11/2011 50

20
Altiva Monteiro dos 

Santos 03/06/2002 21 anos 03 meses e 06 dias 21 anos 03 meses e 06 dias 15/07/2014 45

21
Julieta Machado da 

Silva Nascimento 25/09/2002 21 anos 03 meses e 06 dias 21 anos 03 meses e 06 dias 06/12/2014 45

22 Eliza Elizabete de Lima 10/02/2003 20 anos 10 meses e 21 dias 20 anos 10 meses e 21 dias 21/01/2009 45

23
Conceição Aparecida 

Viotto Managó 10/02/2003 20 anos 10 meses e 21 dias 20anos 10 meses e 21 dias 21/11/2014 54

24
Maria Aparecida de 

Souza Dziedzic 06/10/2003 20 anos 02 meses e 25 dias 20 anos 02 meses e 25 dias 21/01/2009 51

25
Neuci Cordeiro de Lima 

Godói 06/04/2004 19 anos 08 meses e 25 dias 19 anos 08 meses e 25 dias 29/11/2005 43

26
Nilce Alves Bento 

Yamamoto 06/04/2004 19 anos 08 meses e 25 dias 19 anos 08 meses e 25 dias 21/01/2009 43

27
Fernanda  Martins  

Godas 03/03/2005 18 anos 09 meses e 28 dias 18 anos 09 meses e 28 dias 30/11/2006 39

28
Jane Márcia Martins 

Mazeto 03/03/2005 18 anos 09 meses e 28 dias 18 anos 09 meses e 28 dias 26/11/2013 38

29 Neuza Batista Machado 03/03/2005 18 anos 09 meses e 28 dias 18 anos 09 meses e 28 dias 03/12/2015 53

30 Suely Costa Chemin 14/02/2006 17 anos 10 meses e 17 dias 17 anos 10 meses e 17 dias 15/05/1995 57

31
Lucimara de  Alencar 

Coutinho 14/02/2006 17 anos 10 meses e 17 dias 17 anos 10 meses e 17 dias 07/10/2013 61

32
Rosângela Donizete  

Lima 14/02/2006 17 anos 10 meses e 17 dias 17 anos 10 meses e 17 dias 14/02/2014 41

33
Susanne Terezinha de 

Quadros 14/02/2006 17 anos 10 meses e 17 dias 17 anos 10 meses e 17 dias 08/12/2021 46

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço  na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

16

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            16 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

34 Gislaine Maciel 15/03/2006 17 anos 09 meses e 16 dias 17 anos 09 meses e 16 dias 21/11/2011 38

35
Vânia Alencar Coutinho 

dos Santos 15/03/2006 17 anos 09 meses e 16 dias 17 anos 09 meses e 16 dias 07/10/2013 36

36 Altamira José dos 
Santos

15/03/2006 17 anos 09 meses e 16 dias 17 anos 09 meses e 16 dias 09/10/2013 50

37
Francisca Aparecida dos 

Santos 05/04/2006 17 anos 08 meses e 26 dias 17 anos 08 meses e 26 dias 12/11/2013 52

38
Laiane Mary Moreira 

Miguel 11/10/2006 17 anos 02 meses e 20 dias 17 anos 02 meses e 20 dias 04/12/2014 39

39
Edna de Abreu Paulino 

Yokota

07/02/1994 01/12/1997 03 anos 09 meses e 24 dias

16 anos 11meses e 11 dias 27/06/1998 53
05/02/1998 31/01/1999 11 meses e 26 dias
02/02/2001 30/04/2001 02 meses e 28 dias
08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias

40 Castorina Portes Farias 02/03/2007 16 anos 09 meses e 29 dias 16 anos 09 meses e 29 dias 05/03/2004 60

41
Denise Marques 

Cordeiro 12/02/2010 13 anos 10 meses e 19 dias 13 anos 10 meses e 19 dias 24/10/2012 44

42 Elaine Delecrod 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 21/12/1998 49

43
Patrícia  de Cássia 
Miguel de Freitas 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 20/12/2004 45

44
Glória Nascimento da 

Silva 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 16/08/2011 52

45
Doraci Batista Machado 

Carneiro 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 28/11/2011 48

46
Vânia de Alencar 

Coutinho dos Santos 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 07/10/2013 36

47
Laiane Mary Moreira 

Miguel 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 04/12/2014 39

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

17

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            17 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

48 Suely Firmino de Souza 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 10/12/2014 59

49 Silvana Pereira da Silva 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 02/09/2015 44

50
Elaine dos Santos 

Miguel 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias           07/12/2016 43

51
Sueli Xavier de Matos 

Veiga 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 16/12/2016 51

52
Andréia Fernandes de 

Matos 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 24/03/2017 39

53 Castorina Portes Farias 02/08/2011 12 anos 04 meses e 29 dias 12 anos 04 meses e 29 dias 05/03/2004 60

54 Suely Costa Chemin 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 15/05/1995 57

55 Neide Bezerra da Silva 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 21/01/2009 53

56
Leny Aparecida Costa 

de Souza 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 05/11/2009 57

57
Karin Francielli Pique 

dos Santos 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 22/10/2010 38

58 Erli Regina Pelogia 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 13/04/2011 57

59
Glória Nascimento da 

Silva 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 16/08/2011 52

60
Daiane Rodrigues 
Andrade da Rocha 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 04/06/2013 33

61 Bernadete Miranda 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 09/10/2013 50 10/04/1973

62 Altamira José dos 
Santos

08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 09/10/2013 50 30/04/1973

63
Laurinda  Pedrina 

Nunes Diniz Mariano 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 09/10/2013 40 02/04/1983

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

18

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            18 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

64
Sueli Aparecida Caruzo 

dos Santos 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 26/10/2014 48

65 Suely Firmino de Souza 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 10/12/2014 59

66
Sueli Xavier de Matos 

Veiga 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 16/12/2006 51

67
Hozana  Júnia  Garbossa  

Rosa 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 28/01/2017 47

68 Silvana Pereira da Silva 01/03/2012 11 anos 09 meses e 30 dias 11 anos 09 meses e 30 dias 02/09/2015 44

69
Elaine dos Santos 

Miguel 09/03/2012 11 anos 09 meses e 22 dias 11 anos 09 meses e 22 dias 07/12/2016 43

70
Simone dos Santos Lima 

da Silva 11/05/2012 11 anos 07 meses e 20 dias 11 anos 07 meses e 20 dias 09/10/2013 37

71
Jane Márcia Martins 

Mazeto 11/05/2012 11 anos 07 meses e 20 dias 11 anos 07 meses e 20 dias 26/11/2013 39

72
Ângela de Freitas 

Rodrigues 01/06/2012 11 anos 06 meses e 30 dias 11 anos 06 meses e 30 dias 09/10/2013 37

73 Renata Campioto 09/08/2012 11 anos 04 meses e 22 dias 11 anos 04 meses e 22 dias 22/05/2015 32

74
Francisca Aparecida 

Santos 05/09/2012 11 anos 03 meses e 26 dias 11 anos 03 meses e 26 dias 12/11/2013 52

75
Elisangela Martineli 

Braga Teodoro 05/09/2012 11 anos 03 meses e 26 dias 11 anos 03 meses e 26 dias                                                                                                                                                                                                                                          16/11/2015 47

76
Jéssica Aline de Oliveira 

Zenézio 05/09/2012 11 anos 03 meses e 26 dias 11 anos 03 meses e 26 dias 05/01/2016 32

77
Suzanne Terezinha de 

Quadros 05/09/2012 11 anos 03 meses e 26 dias 11 anos 03 meses e 26 dias 08/12/2021 46

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

19

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            19 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
78

Tereza Pires de Campo 
Souza 11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 09/10/2013 56

79
Rosângela Donizete 

Lima 11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 14/02/2014 41

80
Altiva Monteiro dos 

Santos 11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 15/07/2014 46

81
Denise Ribeiro Chagas 

Silva 11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 23/09/2014 33

82 Nilsete Nicassio da Silva 11/03/2013 10 anos  09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 09/12/2014 57

83 Vânia Cordeiro de 
Souza

11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 23/03/2017 36

84
Wellington Aparecido 

dos Santos 11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 06/09/2021 32

85 Edna Cordeiro de Souza 11/03/2013 10 anos 09 meses e 20 dias 10 anos 09 meses e 20 dias 30/06/2022 38

86
Renata  Bertanha 

Pereira 18/07/2014 09 anos 05 meses e 13 dias 09 anos 05 meses e 13 dias 25/01/2013 36

87
Kelly Aparecida dos 

Santos Marques 18/07/2014 09 anos 05 meses e 13 dias 09 anos 05 meses e 13 dias 04/08/2022 31

88
Edna Aparecida Alves 

da Fonseca 09/02/2015 08 anos 10 meses e 22 dias 08 anos 10 meses e 22 dias 31/10/2013 48

89
Rosângela Martins dos 

Santos 09/02/2015 08 anos 10 meses e 22 dias 08 anos 10 meses e 22 dias 04/10/2017 47

90 Eversandra Geffer 09/02/2015 08 anos 10 meses e 22 dias 08 anos 10 meses e 22 dias 06/06/2023 40

91
Edilaine Beatriz dos 

Santos 09/02/2015 08 anos 10 meses e 22 dias 08 anos 10 meses e 22 dias 02/10/2014 28

92
Simone dos Santos Lima 

da Silva 18/02/2016 07 anos 10 meses 13 dias 07 anos 10 meses 13 dias 09/10/2013 37

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Idade Nº. de Filhos
Magistério Graduação

Pós - 
Graduação

20

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            20 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
93

Leandro de Lima 
Calsavara 18/02/2016 07 anos 10 meses 13 dias 07 anos 10 meses 13 dias 30/10/2017 29

94
Vânia Cordeiro de 

Souza 17/02/2017 06 anos 10 meses e 14 dias 06 anos 10 meses e 14 dias 23/03/2017 36.

95
Daniele Carneiro 

Coutinho 17/02/2017 06 anos 10 meses e 14 dias 06 anos 10 meses e 14 dias 04/10/2017 34

96
Wellington Aparecido 

dos Santos 17/02/2017 06 anos 10 meses  e 14 dias 06 anos 10 meses  e 14 dias 06/09/2021 32

97
Iralva Costa Cabral 

Cordeiro 17/02/2017 06 anos 10 meses e 14 dias 06 anos 10 meses e 14 dias 25/01/2023 54

98
Conceição Aparecida 

Viotto Managó 22/02/2017 06 anos 10 meses e 9 dias 06 anos 10 meses e 9 dias 27/11/2014 54

99
Aline Franciele Dobicz 

Managó 22/02/2017 06 anos 10 meses e 9 dias 06 anos 10 meses e 9 dias 19/01/2016 31

100 Alex Barbosa da Silva   22/02/2017 06 anos 10 meses e 9 dias 06 anos 10 meses e 9 dias 01/08/2016 32

101
Gislaine Benedita 
Sobrinho da Silva 22/02/2017 06 anos 10 meses e 9 dias 06 anos 10 meses e 9 dias 04/10/2017 41

102
Raquel Alves de Faria 

Geffer 22/02/2017 06 anos 10 meses e 9 dias 06 anos 10 meses e 9 dias 06/12/2018 46

103
Daniely de Araújo 

Carneiro 07/08/2017 06 anos 04 meses e 24 dias 06 anos 04 meses e 24 dias 10/03/2016 39

104 Tatiane de Assis Dobicz 07/08/2017 06 anos 04 meses e 24 dias 06 anos 04 meses e 24 dias 30/10/2016 39

105
Andréia Débora 

Garbossa 24/02/2017
Licença sem remuneração de 01/05/2019 à  31/12/2019.                                                                                                                                                       

08 meses.                                                                                                                    06 anso 02 meses e 07 dias 06 ano 02 meses e 07 dias 28/01/2017 40

106 Raissa Tarrye da Fraga 07/02/2022  01 ano 10 meses e 24 dias 01 ano 10 meses e 24 dias 22/06/2017 30

107
Raquel Alves de Faria 

Geffer 07/02/2022 01 ano 10 mese e 24 dias 01 ano 10 meses e 24 dias 06/12/2018 46

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

Serra

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 
Mauá da Serra

Título

Magistério Graduação
Pós - 

Graduação
Idade Nº de Filhos

21

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            21 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
108 Geovanna Beatriz Lopes 08/02/2022 01 ano 10 meses e 23 dias 01 ano 10 meses e 23 dias 25/10/2021 24

109
Gabrieli  da  Silva 
Camargo Pontes 11/04/2022  01 ano 08 meses e 20 dias 01 ano 08 meses e 20 dias 15/0/2022 25

110
Anaises  Mayara  Cabral 
Cordeiro Calssavara 02/05/2022 01 ano 07 meses e 29 dias 01 ano 07 meses e 29 dias 28/03/2022 29

111 Giovana Borini Custódio 01/06/2022 01 ano 06 mese e 30 dias 01 ano 06 meses e 30 dias 04/03/2021 21

112
Lucila de Oliveira 

Gracianao 01/02/2023 10 meses e 30 dias 10 meses e 30 dias 30/08/2016 30

113
Franciele Duart de 

Souza 01/02/2023 10 meses e 30 dias 10 meses e 30 dias 18/02/2022 23

114
Edna Aparecida Alves 

da Fonseca 06/02/2023 10 meses e 25 dias 10 meses e 25 dias 31/10/2013 48

115
Regiane Araújo Laércio 

da Fonseca 09/10/2023 02 meses e 22 dias 02 mese e 22 dias 09/12/2000 48

22

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            22 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 EDUCAÇÃO FÍSICA

Professora
Data de   

Admissão
Data de Exoneração

Tempo de Serviço na 
Rede Municipal de 
Ensino de Mauá da 

 Total de Tempo de 
Serviço na Rede 

Municipal de Ensino de 

Título
Idade Nº de Filhos

Magistério Graduação Pós - 
Graduação

1
José Luiz Ienzura 

Adriano 15/03/2006
Nomeado para a Secretaria da Cultura e Esporte a partir de       

15/07/2013 até 31/12/2016 14 anos 03 meses 29 dias 14 anos 03 meses 29 dias 11/12/1999 61

2
Jackson Douglas Amaral 

de Souza 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 12/12/2011 37

3 Marcela Reis de Lara 08/02/2012 11 anos 10 meses e 23 dias 11 anos 10 meses e 23 dias 09/10/2013 37

4
Jhon Wesley Fernando 

de Souza 05/09/2012 11 anos 03 meses e 23 dias 11 anos 03 meses e 23 dias 30/07/2012 32

5
Amanda  Fernandes 

Ferigato 02/08/2013 10 anos 04 meses e 29 dias 10 anos 04 meses e 29 dias 30/07/2012 34

6
Daiane Alexandre 

Pereira 04/06/2013  Periode de afastamento:01/03/2023 a 15/08/2023                       
Descontou 05 meses e 14 dias 10 anos 01 mês e 13 dias 10 anos 01 mês e 13 dias 09/10/2013 33

7 Jéssica Caroline Costa 17/04/2014 Assistência Social 17/04/2014 / 11/06/2016 07 anos 06 meses 20 dias 07 anos 06 meses 20 dias 09/10/2013 32

Ø OBS:  de Acordo com o Plano de Cargos, Carreira e Renumeração do Quadro de Pessoal do Magistério Público Municipal de Mauá da Serra  previsto no artigo 45 interrompe o 

interstício para a promoção quando cedência ou cessão para exercício de atividades estranhas à Educação Básica.
Ø O professor José Luiz Ienzura Adriano  nomeado para o Secretaria da Cultura e Esporte a partir de 15/07/2013.

Ø Contagem do  Tempo de Serviço na Rede Municipal de Ensino de Mauá da Serra do professor José Luiz Ienzura Adriano  até o dia 14/07/2013.

Ø A professora Jéssica Caroline Costa nomeada em 17/04/2014 trabalhou no setor da Assistência Social e enquadrou na Educação em 11/06/2016.

Ø Contagem do  Tempo de Serviço na Rede Municipal de Ensino de Mauá da Serra da professora Jéssica Caroline Costa  será a partir de 11/06/2016.

Contagem de tempo de Serviço da  professora Daiane Alexandre Pereira fica interrompido entre 01/03/2023 à 15/08/2023 - Licença sem remuneração.

23

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

                            23 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

 

PORTARIA N° 242/2023 
 
 

 
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       
 

 

      R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a pedido, a partir desta data, a servidora: 

LUCIA APARECIDA DOS SANTOS, portadora do CPF n° 045.265.789-08 e RG nº 
8.691.602-9 SSP/PR, do Cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada 
nesta Municipalidade. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Comunicações necessárias. 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

 

 
 

24

Mauá da Serra, Terça-Feira, 19 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2518

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/12/2023 às 21:23:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            24 / 24

http://www.tcpdf.org

		2023-12-19T21:23:03-0300




